premium ab imperatore consequuntur sanè illura de repente ob stupe fecerat; Ceteri aut & si non de nihil ea dicta suspicabantur, tñ fidē habere diffimulabant. At Perennius Comprehendi boiem ruber, ac pro funebo, & caniloquo igne comburi Ite felicet penas dedit in tempesti ux liberarit; Ceteri qui se Commodi studio sibi uideri uolebant, pero si ances quoq; Perennium, uapore intollerante boiem sup bux contumeliamq; nactis opportuni tūpus, calunias eū premere aggrediuntur. Sed feliciter ita fuisse erat, ut & Cōmodo infidias evitaret, & Perennius una cū liberis penderet penas. Quippe haud malo post milites qdā clam peccati filio nūmos quod sibi strulerunt, illius in imagine peccatio, sedque ignaro ēt Perennio quanq; erat prefectus Cōmodo ostenderunt, et qdā infidia ex ordine pars facta, maximum sibi muneribus affecti. Quo circa in scio negotiū totus Perennio actū nihil minus expectanti submis si noctu sibi Cōmodo quidā, Ca pata besciderant, iussi qdā statim ad illum filium pergere, cū nihil ad celeritatem sibi reliqui fecissent, et rumors sa mīmōq; eō se, que Rōma facta essent, praeuenerant. Ita amicasei literas ab Imperatore reddiderunt, qdā magna proposita spe romā reuerti iubebant. Ergo & cōfilio je & oīis eius paratus, postremo paterni easus ignoramus, cum quidā munī dictitaret, et paternis ipsū verbi acciri, qui ne ipse quidē scribere suppledisset, cū si fatis momenti habueras impatorias litem sex existinasset, credidit uidelet et adulexens, & quis iniquo aio ferret interpellari sua confilia, namen paterna frenus potenza quam esse adhuc in columnam punebat, ad reditum se coemparat. Tum deinde ut attingerit uitalium p̄ eos, quibus negocium datum fuerat, occidit. hunc cili extum habuerunt. Posthac Cōmodus duos constituit praefectos, uti us fore natus, tantū illam poterat non uni dimitaxat credere, sed diste tam in partes, imbecilliorēm eo pacto contra principem reddere. Verum haud longe post, aliae in illum huiuscmodi insidie intenduntur. Matern uerat quidam multa multa auxis nefaria. Is repente defecit ex fris, atq; aliquot in societatem commilioribus ascitis magnam perditionem manum brevi collegerat, uicidq; primo, & agros populabatur. Magna deinde pecuniae ui collecta plures coquidic sibi ex facino rofis compalabat, pollicebatq; ingentia cuique operae pretus, & in predie communione in uitans, eo rem adduxit, ut non iam latronum, sed iustorum hostium haberent auctoritatem. Quippe magnas etiam urbes occupabant, effractib; per vim carcerebus captiuos sine discriminante omnes uinculis eximebant, sedque sibi impunitate, ac beneficiis adiungebant, ligant Galliam omnem atq; Hispaniam, incursibus uaslabant, & ut quidq;

Liber Primus

ut quamq; ex magnis urbibus ut ceperant, incéfa dirept' ap; protinus abibant. Quæ ubi Commodus cognovit, restoribus gentium plena*s* ire atq; munarum missi ep; istolas, caligans & ignauiam exp; robrans, si nūl comparare adueris illos exercitum im perias. Quod ubi latrones acceperunt et dedecendum fibi ex illis regionibus rati, clam per suā quēdam compendia, sorsum alii ab aliis, in Italiam peruenierunt, ac iuri de regno maiorib; rebus Maternus cum suis deliberauit. Nam qñ haec tenus oīa illi spe ulterius processerant, autaliquid magnum i- uadendum fibi existimabat, aut certe quando in id discernimus incide rat, non obscurare neq; ignauie moriendum. Sed quoniam se non tantis esse viribus intelligebat, quante ad resūdum Commodo collata acie fari essent, quippe & romane plebis & praetorianorum multorum pro- pensa in Commodum volentes credebanur, arte fibi consilioq; graffā dum flavebat. Quo circa tale quiddam comminiscitur. Veritatio statu solem ap; die pom pa māeri dñi R.omanū celebrant. In ea quæ apud quenq; sancti diuinariū præcipua, sup ellēq; pleraq; imperato- ria, māeri, eis artis spēctande, p̄ferrri ante deam solent. Paliūque omnibus lūdendi licentia permitta, sic ut personas induant, quas cuiq; libitum, nullamq; non magistratum quoq; imaginem, pro ut curul- que studians repreſentent. Sic ut nō temere à filiis ueros dinoſcas. Pu tauit h̄c Maternus idoneum celandis infidili tempus ratus fore, ut si personam stipatoris aliquiā in duceret, fluſſq; ad eandem similitudinē armis oenaret, ac se haftatis inanimarent, sic ut pars esse comitatus Im- petatoři crederentur, nullo uidelicet p̄ræcantate, repente im pena fa- tho Commodum Oberuncarunt. Sed proditus im petatori à locis q- buſdam, qui una cum ipso uenerant in urbem indignantibus fecilicet si quidem eum non pro latrone iam, sed pro principe habuiani forent antef festis dies adesset, & ipse comprehensus ac multatus capite, & qui eiuidem fictionis erant, meritis suppliciis affecti. At Commodus factare diu in a granulariisque deo festum agitabat, pomplm; gaudēs frequentabat. Sed & populus omnis pro Imperatoři salutedum late- bundus celebrabat. Quæ autem ratio sit cur huic Deo tantum hono- rem R.omanū habeant, non alienum uidetur quantum ex historia ac- cepimus, commenorare, p̄fertim cum ea res plerisque græco; & igna- ti esse uideatur. Ipsum igitur simulacrum cibitis ut asit demissum neq; qua sit materia, nec a quo fabricarum artifice fatus constat, neque planū hominum mīibus creditur factum. hoc igitur deciduisse cibitis ferunt in quendam phrygīe agrum cui nomen Pefiniant, a caſu eius

simulaci factum putant. Ibi enim a principio cōparuisse, sicut apud
 alios competeram pugnam illic illum phryga Tancaldinq; Lydum i-
 ter se conseruisse, siue de via ortā, sive postius ob rapturn Ganymedis,
 Cdmq; diu aquis inibus decertatum foret, ac permulki utriusq; cecidit
 fuit, nomen ex ea clade loco esse impositum, hic etiam fama fuit. Ganymedi
 medum ipsū trahentibus in diversa germani arq; amatoris manus
 vitaesse orbarū, sublatingq; ē medio, pro calamitatis solatio relata ad
 bouem raptorem fabula, diuinis fuisse bonis omnibus affectum. In hoc
 quem diximus pefununt phryges olim orgia colebant ad ipsum flu-
 unum Gallum, à quo etiam omni Deo sacerdotes cognominantur. Sed
 ubi res Romana crevit, responso accepto manorum imperium, atq;
 ad summam austum tri, si pefununtiam desim ad se transffrent, nulli
 in phrygiam legati suar pefunum Deo simulacrum, quod quidem
 facile concessum est consanguineos se dictambus, atque oriundos ab
 zona phryge. Cum itaq; nauigio deuectum simulacrum ad ipsas Ti-
 beris fluces appulisset, quibus tuum romanum uice pofnas uebanter, cō-
 felum diuina quadam uia nauigium subfuit, neq; ullis romani populi
 certatum trahēti moneri ueribus potuerit donec uelatis sacerdos addebet.
 Eacum uirginatatem perpetuo Iteruandam polluisse fallo argueretur,
 damnationem mensens supplex petuit a populo, ut iudicium de se
 Deo pefununtie commiscerent, quo imperato Zonam recinxit, Clav-
 re precata, ut si iniuriam fecerit, ac uirginem dea sciret, nam pro-
 gredi uaberet. Quare ubi dixit statim alligaram Zonam manu ducta na-
 uis sequicepit ita suar paries romanū manu fellam numerinis diuina-
 tem, atq; in nocentiam uirginis admiran. Sed huc hastenuide pefun-
 tia Dea, prolixius etiam forasq; deeuit, haud insuauem tamē scien-
 tiā allucurā ita, qui res Romanas minus cognitas habeant. Cōmo-
 dur autem euitas maternis infidis, maiore se custodia muniebat, rar
 prodire in publicum, plerūq; tem poris in suburbanis, aut in princī-
 palibus prædiis procul ab urbe consumere, abstinerre prorsus ab iuri-
 dictione, omniaq; actū imperatorio Peridem tempus accidit, ut ingens
 italicā quidem uianeram pestilentia occuparet. Sed in ciuitatem ro-
 manam uehementiustamen seaueret, utpote que & per se populo ha-
 bandaret, & aduenias rotō orbe confluenter exciperet. Quare magna iu-
 mentorum atque hominum flages consecuta. Tum Commodus (ra-
 feboet quidam medicinæ penitus persuaserans) Lausēum feressit, q; si
 giudicior ea regio sit, filiiq; e laura permulki o paca, à quo etiam regioni
 indinam nomen. Valere enim plurimam alibant ad aeris euitandam
 contagionē

cōtagionem,cum odores laurorum,rum ipfarum ammonitatem umbrarum.Quo circa in ipsa quoq; urbe de medicorum sententia plerique unguentis suauissimis nares,atque aures opplebant,sufficiq; & odoramentis assidac uebantur,quo-d meatus fēnsuam (ut quidam dieunt) odoribus illis occupari,neque admittant aera tabescere, & maxime admissent tamen cum maiore quam in longe superari.Ceterum nihil feciis morbus ingrauefere,hominēq; passim & per ora inter homines agitans interie.Sed & famae eodem tempore ciuitatem opprefserat hac de causa.Cleander etat quidam phryx genere ex ea nota hominum,qui publice per praeconem ueneunt.Hic cum in domum imperatoriam seruitio esset traditus,& cum ipso Commodo acceperit, eo scilicet honoris, atque amicitiaris prouectus est, ut & corporis custodiā,& cubiculi curam, preterea malum prefecturā solus obiret,Ceterum diuinitas luxus etiam illum ad imperii spē instigabant.Quocirca grandi coacta pecunia plurimum frumentū coemis.Id autem oculum habebat, sperans sibi romani populi, atque exercitus uoluntates adiuncturum, si prius rerum necessiarium penuria laborantes, magis repente largitionibus demereres.Idē gemina sum quoqua maximum exadficauerat publicatis etiam balneis, ut eo modo populum inescaret. At romani insensib[us] iam pridem, ac nocti usus causam pestilentie in eum conserentes, simul perosi hominem diuinitis inexplibilem, prius quidem consertim per theatra identidē traducebant.Dein agente in suburbanis Commodo, repete uniuersi magnis clamoribus concurrerunt,Cleandrum ad necem depositentes.Cum autem suburbanum omne tumultu complectetur, & Commodus ipse in alio secessu uoluptatis bus indulgeret, inscius, quæ gererentur, nam id Cleander cauerat, ne repente extra omnium expeditationem armati equites principis eruperunt,Cleandri iussu proruentes obuium quemq; ac uulnerantes, Neq; scilicet populus excipere illorum imperium ualebat inermis armorum,pedester equitum, quare fuga facta in urbem reficiuntur, ibique per multum neque in modo quos ferro milites conficiebant neci dediti, sed quos etiam ipsi procul eaenunt equites, qui que aut conserua turba, aut equitum incurva conflictabantur. Igne ad urbis portas sine ullo impedimento persecuti, magna populi partem intericerunt.Qui autem in urbe remanserat, calamitate suorum intellecta clausis domibus cum in testa, & culmina evanescere lapidis regulisq; equites desuper incessanter laeplati cōuerita fortuna ē nullo in manibus decertare aucto, sed omni insul-

tiradie defuper quasi ex tuto dimicavit. Quocirca factii magna pars,
 cum tolerare iam ultius nequiescit, erga fugae mandarunt, in ulna rea-
 q; cadabant crebro telorum actu & multi equis excutiebant, interdum
 lutos lapides fallente uerugio lapfantibus, sed & pedites, qui in urbe sta-
 tiones habebat populo sap petias aduersus in uilos fibi equites rapem
 talerunt. Itaque cum ciuile bellum esset, nemo tamquam qua gerentur
 nunciare Commodo audiebat in eis Cleandri potensia. Donec maxi-
 ma nau foror Fadilla nole accurrens ad imperato rem, quippe factis
 aditus forori, crini bus foliis projecta humi, ac plane in lugubrem ha-
 bieum deformata. Tu quidem inquit o princeps oceum agitans, & om-
 nium, que gerantur ignarus, extremo in periculo uerari. Nos autem
 sanguis tuus propemodum occidimus. Actum de populo. R. Actum
 magna ex parte enim de exercitu est, & qua ne a barbaris quidem nos
 passuros expetabamus, ea no bis domestici faciunt, & in quos maxima
 contulisti beneficia, nos primos inimicos habes. Cleander aduersus te
 populum, & exercitum armavit quordamq; alteris insulis eti, alteris ca-
 rius, ut in cumen in armis sunt, ceteris neque inter se patrarent, & cuius fu-
 ne Romana replena. Sed in nos uidebet utriusque ultitudinis recidet
 calamitas. Ni situ quam primum, nec dedideris cleanderis illam farnu-
 lum, qui tantu clavis illisiam fuit, nobis mox funarus est anderor. Hac
 loquens uellem scidit, multo quietem, qui aderant sumpta de uerbo mu-
 liensis audacia Comendum territabant. Is expauescens cum iam non
 ut impendens, sed ut praesens periculum formidaret, accin ad se Clean-
 dum propter iuber, nibil duri certi ferebant, sed tamen aliquid sus-
 pestantem imperatori renuntiatur accedenterq; ad se imperator com-
 prehendi, & caput eius amputandum consti prafatum e insunferi ue-
 lu puosum scilicet, atq; optatum populo spectaculum probiturus. Ita
 id malum sedatum, atq; utrinq; dimicatio dirempta, siquidem nullas
 eam occisum uiderent, pro quo decerabant, itam quoq; imperatoris
 formidabant, cui uerba data, nihilq; non factum cohera illius ferebant
 am competerant. Populus contra facilius fibi auctoris supplicio
 posset. Sed & liberi Cleandri (binos enim uiris sexus habebat) &
 quotquot illius amici fuerant, ad unum omnes contradicati, tractis
 per uerbum cadaueru, & contumeliosissime habita, postremo in cloaca
 abiecta. Hec finis Cleandri factorum fuit, quasi in uno illo uelut am-
 bitiosius ostenderet natura, (ut sic dixerim) humana posse ex in-
 famo loco ad supremum fatigium euchi hominem, atq; eu-
 chum

etum deinde rursus detubari quamlibet exiguo, atque insperato for-
gunc momento. Ceterum Commodas tamen uerebatur nequid
fortasse populus etiam contra se noui molirentur tamen si ad eum
amicis in urbem reuerus est, ac letis acclamationibus, magno que co-
munitati exceptus in aula principalem se contulit. Eniuero ex illo roe
aditis iam periculis, ceperit nulli facis confidere. Sed occidere hanc,
aque illum, nulli non calumniz fidem acommodans. Ad hec nem-
inem, cui uirtus illa esset amicarum sibi adiugebat, sed a cunctis aque
rectis studiis animatum aduocuerat. Quippe quem dicit no[n]c que ali-
ce alii efficiunt corporis voluptates grauiissimo seruitio premebant,
nemini nique non ab limine uelut in fiduciis submo uebat, quae cinq
aut probitas, aut disciplina illa etiam mediocris illustraret. Scitur ue-
to, &q; turpissima queque reprobabant, quasi addicti sibi habebat,
aut rigido etiam bello que confidens supra modum exercebatur,
ob que studia adulatores cu[m] fortitudinis gloria celebrabant, quare illa
minus decorata tractabat, quam modello principi conueniebat. Extite-
re ea tempestate etiam quedam in celo prodigia, stelle enim per die
perpetuo apparuenter, quedamque ex iis in longum producte me-
dio quasi aere suspenst uidebantur. Præterea animalia omnia genus
minime suam naturam seruantia, cum figura corporis prodigiosa, cu[m]
membris hanc aquam congruentibus erdebantur. Maximum au-
tem nefas cum in præfensi dolorem attulit, sum in futurum pessimo
augurio uainos conterritus. Nam cum neque imberes ulli, nec nu-
bes, tamquamque exiguis terrremotus antecellisser, seu nocturni casu
fulminis, sive igni aliquo in ipso terrarum motu uelut eximo, potum
de improviso pacis templum consumptum incendio est, quod unius
felicit opus cunctorum tota urbe maximum fuit, atque pulcherrim
m[u]ltem templorum omnium opulentissimum, egregieque munici-
tum, multoque ornari auro, & argento. Quippe uniusli ferme suas
illuc diuitias, quasi in thesaurum congregabant, ideoque per noctem
debaccharat ignis malitia ex o paleatis egenos redidit. Quapropter
communem quidem iacturam publice omnes, Itam autem quinque
priuatum deplorabant. Sed ubi templum omne consumptu ignibus
est, plurima quoque, & pulcherrima urbis aedificia conflagravit. Inter
que, ut uerba templum. Sic ut palladium quoque conspicetur, q[uod] i-
primis colunt, atq[ue] in arcano habent romani. Troia (ut perhibent) uac
erat, ac tum primum postq[ue] in Italiam deuenit conspectum ab homi-

nibus. Quippe rapuum id uestales uirgines media sacra uia in aulam Imperatoris transfluerunt. Multe præterea pulcherrima ex urbibus partes combusste, plurimisque per uagatum incendium non prius fedaturn est, q[uod] repentina uim uerberibus extinguueretur. Inq[ue] totam rem Di sim purabant eius eritis mortales, quorum scilicet uoluntate & inchoasse incendium & deinceps arbitrabantur, ac portendi bella, quæ sunt deinceps infesta confusum pro pacis templo interpretabantur. Quam deinceps famam verum euentus comprobauit. Enī nemo plurimis maxi milles incommodeitatibus laborante ciuitate, non iam ut antea multitudine beniuole Commodum aspicere, sed referre omnes eius calamitas causam in illius iniustos actus, & reliqua uite criminis. Si quidem neq[ue] latebant populum sceleris hominis neq[ue] latet ipse uolebat, sed quæ domi non sine infamia parabantur, ea etiam in publicum ostentare hand uerebatur, sibi uocandi & penitentiæ procedere, ut patrem suum primo cognomine repudiasse, ac pro Commodo Marti filio herculeum se Louis filium iussit appellari, depositoq[ue] principum Romanorum cultu, leo nis pellel substernere, manuque claram gestaret, simul purpureas fibi, argo auro intextas uelles circundaret non sine omnium irritione, quippe eodem schemate & formamq[ue] luxum & heroum uirtutem reperirentabat. Talem te uidelicet quotuditie praefabari. Ide meq[ue] meum nomen a demutauit, ac pro uetusq[ue] appellationibus, nouas defatis cognominibus imposuit, quorum ad Herculem pleriq[ue] tanq[ue] scilicet ad fortissimum referebantur. Quin statua quoque sibi tota urbe ponitur, inq[ue] ius unam pro curia, quæ arcum contendenter, ut etiam imaginis ipsius terrores, acque minas præ se ferrent, quam deinceps tamnam senatus post illius obitum subfluir, protq[ue] ea liberacis imaginem reposuit. Commodus autem cum temperare tam sibi ulta non posset, publice spectacula edere professus, omnia se sua manus feras occisurum, pollicebatur, & cum fortissimiis quibusq[ue] juueniū singulare certamine deuignaturum. Ea cum rumoribus celebrarentur concurrebant ex itala omni ac finitimis gratibus uniuersi ad id spectaculum, quod nec antea oculis usurpatum, neque usq[ue] fundo audierant. Si quidem illa esse certa manus illius dicebatur, ut quodcumq[ue] deslinaret, uero sagittare contingere. Erantque cum illo assidue parthorum leotissimi sagittarii, ac nemidae iaculaores, quos ille tamnam omnis longior artificio superabat. Vbi autem spectaculi dies adfuit, pleno amphitheatre exadificatus Commodo perileucomus fuerat, per quem decurrente in orbem posset,